дело № 1-943/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 декабря 2024 года г. Краснодар 

Ленинский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Гавловского В.А., 

при секретаре Погородней Т.Ф.,

с участием государственного обвинителя ФИО4, 

защитника-адвоката ФИО7,

предъявившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Краснодар, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, работающего подсобным рабочим МУК «Улыбнись чистому городу», зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Так, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время судом не установлено, ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для личного употребления, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, через «глобальную сеть интернет» заказал наркотическое средство, внеся не установленному лицу денежные средства в сумме 3 000 рублей в счёт оплаты выбранного наркотического средства с помощью неустановленной платёжной системы. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, действуя согласно инструкции от неустановленного лица, примерно в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на участок местности по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> около 

<

адрес>, где из тайниковой закладки у основания куста на указанном участке местности забрал, тем самым, незаконно приобрел полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой не менее 1,13 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер для данного вида наркотического средства, которое поместил в правый нагрудный карман куртки, надетой на нём, таким образом, стал незаконно хранить при себе, незаконно приобретенное им наркотическое средство без цели сбыта, вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции в непосредственной близости от 

<

адрес> г. Краснодара, где в ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в правом переднем нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 1,13 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, давать показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в частности:

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 276 УПК РФ, подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым он, находясь у себя дома по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в приложении «Телеграмм» примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ c помощью телефона заказал наркотическое средство, зачислив денежные средства в сумме 3 000 рублей на платежную платформу, какую именно, он не помнит. После чего, в это же время ему пришла информация о том, что заказанное наркотическое средство находится у куста возле 

<

адрес> г. Краснодара. Так, примерно в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по вышеуказанному адресу, где в указанное время у основания куста забрал сверток изоленты черного цвета, в котором находился наркотик, который он положил к себе в правый нагрудный карман куртки, надетой на нем, чтобы в дальнейшем употребить. После чего, он начал отходить от этого места, однако его остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что по внешним признакам он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, его необходимо досмотреть. Перед производством его досмотра сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола, которым разъяснили права и порядок проведения досмотра, также ему предложили добровольно выдать возможно хранящиеся при нем наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен сверток с наркотиком, который был изъят сотрудники полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу данного пакетика он пояснил, что в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство, которое он приобрел с целью личного употребления. Далее, сотрудники полиции в том же кармане обнаружили и изъяли его телефон «Samsung» в корпусе белого цвета в чехле черного цвета, с помощью которого он ранее заказывал наркотик, который был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. После произведенных действий они все ознакомились с соответствующими протоколами и поставили свои подписи. Кроме того, он пояснил сотрудникам, что приобрел наркотическое средство по вышеуказанному адресу в кустах. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо произвести осмотр указанного участка местности, после чего, они проследовали к указанному участку местности возле 

<

адрес> г. Краснодара, где ему были разъяснены права и порядок проведения осмотра. После чего, был произведён осмотр места происшествия, после которого, он, ознакомившись с соответствующим протоколом, подписал его. Ни от кого замечаний и заявлений не поступало, со стороны сотрудников полиции на него никакого морального и физического воздействия не оказывалось. Вину в незаконных приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 54-57, 105-108);

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным Свидетель №1 находился на службе. Примерно в 18 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> г. Краснодара был выявлен мужчина, по внешним признакам находящийся в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, они подошли к данному мужчине, представились, попросили представиться его, тот пояснил, что его зовут ФИО1. Последнему было разъяснено, что его необходимо досмотреть, поскольку тот по внешним признакам находится в состоянии наркотического опьянения. В связи с чем, были приглашены двое понятых мужского пола. Всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. ФИО1, было предложено добровольно выдать возможно хранящиеся при нем наркотические средства и иные запрещенные вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом переднем нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, при развороте которого обнаружили прозрачный полимерный пакетик с клапанной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. По поводу указанного свертка с веществом ФИО1 пояснил, что в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство, которое тот хранил для личного употребления. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом. После чего, в том же кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», который был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. Затем участвующие лица ознакомились с соответствующими протоколами и поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступало (т. 1 л.д. 82-84);

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д. 85-87); 

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д. 88-90);

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут он проходил по 

<

адрес> г. Краснодара, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятым при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. Также, там находился ещё один понятой. Они проследовали к участку местности возле 

<

адрес> г. Краснодара, где находился мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что поскольку ФИО1 по внешним признакам находится в состоянии наркотического опьянения, то необходимо произвести его личный досмотр. Им был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права. ФИО1 также было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещённые в свободном обороте предметы, в случае их наличия, на что тот пояснил, что ничего запрещенного у него нет. После чего, сотрудники полиции приступили к проведению личного досмотра, в ходе которого в правом переднем нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружили сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу данного свертка с порошкообразным веществом ФИО1 пояснил, что это принадлежащее ему наркотическое средство, которое тот приобрел и хранил с целью личного употребления. Указанный сверток с веществом сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и их подписями. Также, в правом переднем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой. После производства указанных действий они все ознакомились с соответствующими протоколами и поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. На ФИО1 никакого морального и физического воздействия не оказывалось (т.1 л.д. 79-81).

Оценив в совокупности показания подсудимого, свидетелей, суд приходит к убеждению, что эти показания по существу предъявленного обвинения последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение. Оснований не доверять указанным свидетелям, а также признаков оговора ими подсудимого судом не установлено, стороной защиты не предоставлено.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности по 

<

адрес> г. Краснодара, то есть установлено место приобретения наркотического средства (т. 1 л.д. 28-31);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,12 грамм в полимерном пакетике с фрагментом изоленты черного цвета, в полимерном пакете (т. 1 л.д. 60-63);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен телефон «Samsung Galaxy A03s» в корпусе белого цвета в черном чехле IMEI 1: № IMEI 2: № в полимерном пакете. В ходе осмотра телефона установлено, что в приложение «Галерея», в котором имеются различные фотографии, в частности скриншот фотографии холма с надписью «тайник» в левом нижнем углу и координатами 45.04727, 38.91183 (+ - 2м). Значение для уголовного дела имеет фраза в середине экрана на фото - «присыпан песком» и красная стрелка, указывающая на конкретное местонахождение «тайника». C помощью ноутбука «Acer» в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» введены «45.04727, 38.91183», в результате указано место на берегу реки Кубань напротив 

<

адрес> г. Краснодара (т. 1 л.д. 69-72);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 на 10 л. (т. 1 л.д. 91-93);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой 1,13 г содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т. 1 л.д. 36-38);

-вещественными доказательствами: наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 1,12 грамм в полимерном пакетике с фрагментом изоленты черного цвета, в полимерном пакете; телефоном «Samsung Galaxy A03s» в корпусе белого цвета в черном чехле IMEI 1: № IMEI 2: № в полимерном пакете; материалами административного производства в отношении ФИО1 на 10 л. (т. 1 л.д. 66, 75, 94).

Вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Каких-либо нарушений при их получении и составлении не допущено, в связи с чем, указанные выше доказательства соответствуют требованиям допустимости. 

Проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении полностью доказанной, подтвержденной материалами уголовного дела и установленными в судебном заседании фактами, показаниями свидетелей по делу, а его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных подсудимый ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

К смягчающим вину обстоятельствам, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи наличием смягчающих вину обстоятельств и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, в целях исправления подсудимого, соблюдения требований уголовного закона о справедливости, в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд считает, что цель наказания может быть достигнута путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, поскольку его исправление будет достигнуто и без назначения ему дополнительных видов наказаний.

Именно данный вид наказания, по мнению суда, является адекватным и справедливым по отношению к подсудимому ФИО1, учитывая данные о его личности. 

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкое, нет. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено, основание для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствует.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать условно осужденного не выезжать за пределы территории муниципального образования город Краснодар, в котором он проживает, не изменять места жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Возложить на условно осужденного обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде условного лишения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, занимающийся его исправлением по месту жительства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,12 гр. в полимерном пакетике с фрагментом изоленты черного цвета, в полимерном пакете, ватные тампоны в полимерном пакете – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару - уничтожить;

-телефон «Samsung Galaxy A03s» в корпусе белого цвета в черном чехле ІМЕІ 1: № IMEI 2: № в полимерном пакете – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару - вернуть по принадлежности ФИО1;

-материалы административного производства в отношении ФИО1 на 9 л. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: